paret appellas, & diceret Notario actorum, scribe, qualiter ego appello, &c. sit cautus Aduocatus appellati, vt non opponat. quod appellario non valeat, sed taceat, donec labantur 10. dies, & postea petat executionem sententiæ, quæ tãñiuit in rem iudicatam: quia multos vidi in hoc errare. **LIMITA** tamen fid, quod dixi de interlocutoria, non procedere, quando habet vim diffinitiuæ: quia ab ea potest appellari viua voce incontinenti, sicut à diffinitiuâ. & omnes solemnitates in ea seruantur, quæ seruari debent in appellatione à diffinitiuâ secundum Phil. in d. c. *vt debitus*. col. 3. *vers septimo quaritur*, &c. **Ang** in cōf 297, & **Lud. Rom.** in cōf. 41. *in trin.* sicut in simili dicimus, quod licet alias in appellatione ab interlocutoria sit necesse inseri causam grauamini, vt dicam infra in 2. differ. tamen quando interlocutoria habet vim diffinitiuæ non est necesse quod inseratur causa, sicut non est necesse, quando appellatur à diffinitiuâ, secundum Bald. in l. *minorib.* 6. col. 3. *C. de hu quib. vt indig.* & **Abb.** in c. *peruen.* 28. col. 2. *de appell.* & **Phil.** in d. c. *vt debitus.* in 14 *quast. de app.*

[Adde **Gail.** *libr. 1. obs.* 130. nu. 5. & 6. vbi etiam docet, quando interlocutoria dicatur habere vim diffinitiuæ, & vnde id cognosci possit.]

Item illud ꝑ quod dixi à sententia diffinitiuâ debere appellari in scriptis ex interuallo, **LIMITA** non procedere in causis breuioribus, in quibus potest appellari viua voce, secundum Bal. in l. *& in maiorib.* 20. in fin. *C. de appell.* Quæ autem dicantur casus breuioribus, remittit se ad ea, quæ habentur in *antib. nisi breuioribus. C. de sent. ex breu. recit.* Hodie autem in regno habemus ritum magnæ curiæ, in nu. 164. qui incipit: *Item in causis*, &c. quo cauetur, quod in causis duarum vaciarum ciuilitate petitarum non appellatur: verum nunquam vidi seruari illum ritum, **SED** iuxta ꝑ prædicta **QVÆRO** DE VNA **QVÆSTIONE**, quæ quotidie euenit: quid si aliquis appellat viua voce cum reservatione appellandi in scriptis, & deinde appellat in scriptis, quæ appellatio dicatur valida, prima an secunda? hoc est vile scire, vt sciamus, quando incipiat currere tempus prosequendi, an à prima appellatione, vel à die secundæ appellationis: hanc quæst. mouet **Bar.** in l. *cum procurator.* 13. §. *dominus. ff. de oper. nou. nunt.* vbi inuolunt loquitur. Tamen eius intentio videtur esse, quod prima appellatio teneat, & istam opinionem tanquã veriolem communiter sequuntur **Doct.** ibi, maxime **Ioan. de Imol.** idem magis clare firmat **Paul. de Castr.** in cōf. 7. in 1. volum. & cōf. 270. eod. volum. vbi dicit, quod primam appellationem debet prosequi appellans, & ab illa prima currit tempus prosequendi: idem tenet **Lud. Rom.** in cōf. 41. & videtur magis communis opinio, vbi etiam prima appellatio valuit; quia secunda videtur frustratoria & nullum effectum potest importare: nisi quia per secundam censetur prima redacta in scriptis, & sic secunda trahitur ad primam. Sed quando prima

non valet, vt quia ab interlocutoria fuit appellatum viua voce; tunc secunda in scriptis valet. & ab ea incipit currere tempus prosequendi, dummodo sit facta intra decem dies, ita declarat **Philip** in c. *sua nobis.* 65. eod. volum. §. *vers sic. secunda conclusio.* &c. *de appell.* & ibi ponit 7. conclusiones super ista quæst. & plene declarat ipsam de mente **Bald.** in l. *appellatio* ne 3. *C. de appell.* & in c. *sancimus.* quo tempore miles. in *visib. feud.* sed **Alex.** in d. §. *si dominus.* eod. penult. videtur tenere contrarium, scilicet, quod si aliter non apparet de mente appellantis, debet attendi secunda appellatio propter eius protestationem, per quam reueruauit sibi ius appellandi in scriptis: & hanc contrariam opinionem tenet **Sal.** in l. *si quis libellos* 28. *C. de appell.* Mihi tamen videtur, quod verior sit prima opin. **Bar. Lud. & Paul. de Castr.** non obstante, quod etiam **Ias.** in d. §. *si dominus.* sequatur opin. **Alex. & Paul. de Castr.** ibidem sibi ipsi contrarius ab eo, quod tenuit in consiliis. Et volendo corroborare istam primam opin. **Bart.** & sequacium, quam habeo pro vera, & indubitata, maxime hodie in regno, per ea, quæ inf adicam, confidoro, quod totum fundamentum **Alex. & Ias.** & aliorum tenentium contra iam partem consistit in eo, videlicet quod per dictam reservationem videtur facta esse protestatio, quod si contingat me appellare in scriptis, volo quod prima appellatio habeatur pro non facta, & in his quæ dependent ex mera voluntate protestantis, statur suæ protestationi, in l. *qui in aliena.* §. *fin.* & ibi **Bar. & Doct.** ff. *de acq. her. item;* quia in dubio debet ita interpretari illa protestatio, ex quo est vtilius pro protestante; quia maiorem habebit dilationem ad prosequendum, & hanc rationem etiam sentit **Ioan. de Imol.** in d. §. *si dominus.* Tertio mouentur per l. *si quis libellos.* 28. *C. de appell.* vbi **Angel.** per illum text. tenet illam opinionem contra **Bar.** nam ibi dicitur, quod permittitur appellanti reuocare suam appellationem per penitentiam, & suum arbitrium commutare: siis ergo rationibus in effectu mouentur præfati **Doct.** ad tenendum contra **Bar.** ego autem sequor opin. **Bart. & Lud.** quam etiam tenet **Abb.** in c. *dicto.* 6. eod. volum. *fin. de appell.* pro qua facio vnum nouum, & vrgens fundamentum, ꝑ & capio hoc assumptum: vbi cum que dilatio legalis datur aliquibus, ob aliquam causam, si illa causa finitur ante finitam dilationem, finitur etiam dilatio, **tex.** & ibi **Bar.** in l. *à filia.* 62. §. *alumn.* ff. *ad Trebel.* & in l. *si quis heres.* 72. la. 2. & ibi per **Franc. de Aret.** ff. *de ac. her.* quæ viua solent communiter allegari, quod finita causa dilationis, finitur dilatio: idem tenet **Bar.** in l. *sue pars.* 3. *C. de dilat.* quod procedit etiam in dilatione legali, vt est text. in l. 1. §. *si intra.* 8. ff. *de succ. edict.* & in l. *si maritu.* 1. §. *si negauerint.* 5. ff. *de adult.* & **gloss.** in c. *fin.* in gloss. *penult. de consuet.* lib. 6. sed appellanti datur dilatio decem dierum a lege ad appellandum, vt in *authent. hodie C. de appell.* & sic ob hanc causam datur, vt appelleret.

Ergo si appellauit viua voce, & appellatio valuit incontinenti, est finita causa dilationis, scilicet ad illud idem; ergo debet esse finita dilatio, scilicet vt non possit iterum eandem appellationem facere, nam dicta appellatio viua voce facta, ex quo permittitur incontinenti fieri, fuit sortita suum effectum, scilicet suspensiuum, & deuoluiuum causæ ad superiorem, vt dicit Abb. in d. c. dilecto. colum. final. Lud. Roman. in d. consi. 31. & Paul. de Cast. in dist. consil. 7. & 176. in 1. volum. vnde alia appellatione opus non est circa idem, *argum. l. qui tu idem. 18 ff. de verb. obligat.* Et per hoc non immerito possit attendari, quod secunda appellatio si fit ad eundem iudicem, & continet idem, quod prima, debeat censerī facta extra terminum, & sic non valere; quia statim facta prima appellatione viua voce, fuit finita dilatio decem dierum, ad appellandum ad eundem iudicem, vnde de necessitate tempus prosequendi, 346 currit à prima appellatione. Sed † contra hoc posset instari de *l. si quis libellos. 28. C. de appell. secundum intellectum Barr. & Angel. & Salic. ibi.* Nam vult illa l. quod post interpositam vnā appellationem permittitur variari, & appellari ad alium iudicem intra decem dies, vt plene declarat Philip. in d. c. sua nobis. colum. 5. versio. 5. *conclus. 6. de appell.* Ergo non erit finita dilatio; quia si fuisset finita, non valeret secunda appellatio. Ad hoc respondeo, & dico, quod facta appellatione viua voce, ad vnū iudicem, est finita causa dilationis, respectu eiusdem iudicis. Quod patet ad sensum, quia secunda appellatio ad eundem iudicem facta nullum habet effectum, quia omnem effectum appellationis sortita fuit prima appellatio, vt supra dixi, *argum. d. l. qui bis idem.* vnde frustra duraret dilatio respectu eiusdem. Verum; quia appellandi permittitur variare intra decem dies, & alium iudicem adire, quod ad hoc non est extincta dilatio, ex quo ista appellatio est alia à prima, & aliam personam continens, & tunc verum est, quod videtur esse à prima recessum; quia videtur quodammodo quædam nouatio à iure permessa, ex quo secunda continet aliquid noui à prima. Et hoc † dictum corrobore per bonum simile. 347 Nam quando fit aliquod mandatum alicui, & postea fit eidem, & de eodem, nihil valet secundum, sed tantum primum, vt gloss. in *l. licet. 42. §. ea obligatio 2. in fin. de procur.* Bald. in *rubr. de procur.* & per Modern. in d. l. qui bis idem. idem dicunt de venditione geminata, & de stipulatione, & de aliis contractibus. Nō obstant † modo rationes Alexand. & sequacium, & primo ad id, quod dicunt de protestatione, ergo non video, vnde possit elici illa appellatio conditionalis ex illa reservatione, cū appellatio viua voce appareat facta pure & libere, potius est dicendum, quod illa reservatio iterum appellandi, sit facta ad exagitationem animi appellantis, qui vult, quod dicta viua appellatio viua voce facta, reducat, vt postmodum in scriptis, vt tenet Ioan. de Imol.

in d. l. cum procurator. §. si dominus. ff. de oper. nou. nãciat. quam quod sit facta sub illa conditione: cum hoc non sonent verba appellantis: *argum. l. non aliter. 69. ff. de legat. 3.* Præterea protestatio † seu re- 149 seruatio facta de illo actu, cuius nihil operatur euentus, nihil valet, *l. hac stipulatio. 14. §. diuui. fin. ff. de leg. nom. cau. & l. non cogendum. 45. §. fin. ff. de procurat. & l. in hac actione. 3. §. ibidem. 13. ff. ad exhib.* Sed in proposito, euentus secundæ appellationis nihil operatur: quando prima valuit: ergo reservatio fuit frustratoria. Non obstat, quod † statur protestationi in his, quæ dependēt ex animo, & c. quia fateor, quando protestatio est clara, & specificat animum protestantis, ita loquitur *dist. l. qui aliena. §. fin. ff. de acquir. vend. hered.* sed hæc protestatio non sonat id, quod dicitur Alexand. & sequaces. Similiter non obstat, quod verba debeant intelligi secundum intentionem proferentis, prout est ei vtilius; quia verum est quando verba sunt vndiq; ambigua, & possunt pati illam interpretationem: sed in casu nostro, verba appellationis viua voce facta sunt clara, ex quo simpliciter & pure fuit appellatum: vnde non sunt trahenda ad alium sensum, non obstat *d. l. si quis libellos.* quia † fateor, quod appellan- 151 do ad alium iudicem, potest variare: & tunc secunda inspicitur appellatio; sed quando appellatur ad eundem, & ex eadem causâ, non reperitur iure cautum, quod admittitur ista variatio frustratoria: quia hoc esset contra *d. l. qui bis idem. cū sua materia. ff. de verb. oblig.* Ex † quibus omnibus concludo, veram esse opinionem. Bar. Ludou. & Abb. & istam firmo: quam opinionem puto hodie in regno esse indubitatam, per consil. *Appellationum tempora.* quæ vult, quod appellator habeat quinquaginta dies ad prosequendum, à die interpositæ appellationis; & sic non dicit, quod post decē dies dantur illi quinquaginta, sed quod curruat à die interpositæ appellationis: vnde in eo ipso, quod quis appellat viua voce à diffinitura incontinenti, dicitur appellatio interposita: merito ab illo die curruat sibi alii quinquaginta dies ad prosequendum, non obstante frustratoria reservatione: quia si appellans haberet animum appellandi in scriptis, non deberet appellare viua voce, sed sufficeret sibi dicere: ego seruo mihi ius appellandi in scriptis, & tunc tempus prosequendi curreret à die appellationis in scriptis. SECVNDA † DIFFERENTIA INTER APPELLATIONEM AB INTERLOCUTORIA, ET À DIFFINITIVA EST; quia appellatio à diffinitura non habet necesse, quod contineat causam grauaminis in specie, sed sufficit, quod appellans in genere dicat, se grauatum, & quod dicat sententiam iniustam, sine alia causâ: vt est textus in *leg. sed si apud 2. ff. de app. not. gl. Abb. & Phil. in c. cum in ecclesia. 38. de appel. Bar. in l. 1. §. fin. de app. & gl. in c. quod ad consultationem. 1. §. in verb. caus. in non exprimens. de re iudic. sed appellatio ab interlocutoria non valet aliter, nisi expri-*

exprimatur causa grauaminis in ipsa appellatione, tex. est, & ibi Gem. in c. cordi nobis. 1. de appell. li. 6. nor. Abb. & Phil. in d. e. cum in Ecclesia. Bar. in l. eius, qui. 4. col. 1. de appell. recip. & est text. & ibi communiter Dd. in c. ut debet. 39. de appell. & Cardin. Alexan. in c. cum sit Romana. 5. col. penult. eod. titul. Et tunc causæ grauaminis debent exprimi in specie, & non sufficit in genere: & si plures causæ sunt, omnes debent exprimi nominatim, & non sufficit facere relationem ad acta; secundum Phil. in c. consulti. 18. el. 2. in 2. col. de appell. per text. in Clem. appellanti. 5. de appell. 30. cin. in consil. 45 col. 4. in 1. vol. Card. in d. Clem. appellanti. in 3. not. & in 3. & 4. quæst. Phil. in d. c. ut debet. col. 5. in 12. quæst. & Bald. in l. minoribus. col. 1. C. de his, quib. ut indign. [Generalis relatio ad acta, quod ad causas grauaminis, in appellatione ab interlocutoria, non sufficit; verum, si in relatione ad acta, specialiter exprimatur, in qua parte actorum causa grauaminis continetur, tunc perinde haberetur ac si nominatim fuisset expressa: quæ est singularis doctrina Baldi in l. minoribus. num. 5. & seq. C. de his, quibus ut indign. quam sequuntur Angel. Dec Felin. & Curt. iun. allegati à Gail. lib. 1. obseru. 130. num. 2. dicentes appellatorem ab interlocutoria, satis sigillatim causam grauaminis exprimeret, si illa ex verbis necessario subintelligatur, licet in indiuiduo nõ exprimatur, quod diligenter notandum, ad intellectum Clemen. appellanti. de appellat. An autem iudex appellationis sententiam interlocutoriam confirmando, & reformando, ad causam principalem, & iudicem priorem remittere debeat? vide eundem Gail. d. lib. 1. obseru. 131.] vnde non sufficeret dicere; appello, ex tali causa, & ex aliis, suo loco, & tempore proponenda, nõ ista clausula generalis libi operatur, secundum Car. in d. Clem. appellanti in 4. quæst. & Phil. in d. c. consulti. Idè si diceret, ex aliis causis, ex processu, & ex actis apparentibus; quia nihil valet, secundum Bald. in d. l. minoribus, & Phil. ubi supra. Item alias expressio causæ debet fieri coram iudice à quo, nõ autem coram iudice ad què, vt est tex. in d. c. ut debet. & ibi Abb. in 2. col. vers. ulterius not. & c. Bar. in l. ass. prator. 7. ff. de minor. quod nota; quia sepe vidi nõnullos Aduocatos errare, qui appellant simpliciter coram iudice à quo, & postea exprimunt causas grauaminis coram iudice ad quem; nõ talis appellatio ab interlocutoria non valet, per d. c. ut debet. ibi coram eodem iudice causa probabili appellationis expressa, & c. & prædictis ad de decis. Rot 7. in nouis. vbi plene. Item, debet exprimi causa grauaminis, etiam si sit uotoria. Quia ¶ licet notorium releuat ab onere probandi, non tamen releuat ab onere proponendi, & allegandi, vt est gl. in verb. iudicium in d. Clem. appellanti. & ibi etiam Card. in d. 5. quæst. Phil. in d. c. ut debet. col. 19. in 11. quæst. & Gem. in c. cordi nobis. 1. col. 2. in princ. de app. lib. 6. Si ergo non fuerunt istæ solennitates seruatae in appellatione ab interlocutoria, transit in rem iudicatam per lapsum decè dierum, secundum

Ang. in consil. 217. col. 3. & Soc. in d. consil. 45. col. 4. ADDITIO. Vide Aym Crauer. in consil. 181. & in 2. 1. lib. & notes perpetuo, quod ex quo hodie in Regno isto omnes causæ sunt summarie, & proceditur sine strepitu, & figura iudicii, non requiritur in appellatione ab interlocutoria exprimeri causas grauaminis, & appellare in scriptis, sed sufficit, si viva voce appelleretur: secundum Ang. in consil. 267. in c. consil. 10. & per Phil. Franc. in c. ut debet. honor. 59. extr. de appellat. num. 15 quæ OMNIA notes; quia alias obtinui cum ingenti honore. Petrus Foller. V. I. D.

Viam tantum scias, quod licet causæ grauaminis non sint specificatæ in ipso libello appellationis; possunt tamen quoadcunq; postea specificari coram iudice à quo; dummodo intra decem dies, alias secus, ita declarat Phil. in d. c. ut debet. col. 11. in 15. quæst. Ex ista secunda differentia habes colligere DVAS REGVLAS. PRIMA REGVLA est, quod appellatio à distinctina valet sine expressione causæ. SECUNDA REGVLA est, quod non valet appellatio ab interlocutoria sine expressione causæ grauaminis. PRIMAM ¶ regulam LIMITA, generaliter non procedere in omnibus causis, in quibus de iure prohibetur appellatio à distinctina: nam tunc si appellat, debet exprimi causa grauaminis, alias non valet appellatio: ita dicit Specular. in titul. de execut. sentent. §. nunc dicendum. vers. scilicet sed nunquid. Pro hoc est gloss. in verb. mandatur. in c. Romana. 3. §. si autem. & ibi Gem. in fin. col. de appellat. lib. 6. Phil. in c. cum speciali. 6. §. porro col. 3. vers. sic. ex prædictis, & c. de appellat. Ludou. Roman. in consil. 324. quod procedit, siue appellatio sit prohibita à lege, siue ab homine, vt quando committitur causa appellatione, non remota, secundum Gem. in d. e. Romana §. si autem. in fi. & Phil. in c. ad nostram 3. de appel. & in d. c. ut debet. col. 10. in 14. quæst. vbi ponit quatuor notabiles fallentias ad hanc regulam, quas poteris ibi videre. Adde Fel. in c. quod ad consultationem. 15. col. 10. & 11. de re iudic. Et ratio huius fallentia patet ad sensum: quia cum appellatio sit prohibita, appellans habet iuris præsumptionem contra se: vnde iudex non tenetur eius appellationi deferre, sed quoniam allegat iustam causam, cessat illa iuris præsumptio, & iudex deferre tenetur: vt dicit Lud Roman. in d. consil. 324. & ista fallentia seruire potest ad infinitos casus, qui in iure reperiuntur, in quibus appellatio prohibetur, quos studiosus poterit per se seruire. Secundam ¶ regulam LIMITA, non procedere, quando causa grauaminis consisteret in mero iure, adeo quod nullam requiratur probationem in facto: quia tunc valet appellatio ab interlocutoria, sine expressione causæ; quoniam in allegationibus iuris deduci potest: ita tenet Bald. in d. l. minoribus. C. de his, quib. ut indign. l. per hanc. 4. col. 1. consil. in fin. C. de temp. & reparat. appell. Gem. in d. c. cordi nobis, & col. 2. Cardin. in d. Clem. appellanti. col. 1. in 1. oppo. & Phil. in d. c. ut debet. in 11. quæst.

- 157 Secundo LIMITA, non ꝑ procedere in interlocutoria habente vim diffinitiuam; quia non requiritur expressio causæ, secundum Bald in d. L. minoribus. & Abb. in cap. peruenit. 13. col. 2. de appell. & Phil. in d. c. v. debitus in 14. quæst. & Cardin. Alex. in d. cap. peruenit.
- 158 An ꝑ autem in appellatione extraiudiciali requiratur expressio causæ, vide eundem Phil. in c. consulti. 18. el. 2. in 2. col. de appell. & in c. bona. 51. col. 6. in pr. vers. & permittit. & c. eod. tit. vbi tenet, quod sic, & Abb. in d. c. consulti.

- TERTIA DIFFERENTIA INTER APPELLATIONEM à DIFFINITIVA, ꝑ & AB INTERLOCUTORIA EST; quia appellatio à diffinitiuâ, potest iustificari ex nouis causis, & ex nouis probationibus: quia dicit appellans, nam probatum probabo, & non producta producam, dist. l. per hanc. & ibi Bart. & Doct. C. de temp. & rep. app. habetur in c. fraternitatu. 17. de testib. & not. Bart. in l. eius qui 4. col. 2. in ff. de ap. rec. Ad idem est text. in l. eos 6. §. si quis autem. 2. C. de appell. Sed appellatio ab interlocutoria non potest iustificari, nisi ex eisdem causis antiquis, & in appellatione expressis, & nihil de nouo produci potest, vt est text. in d. Clem. appellanti. de ap. not. Bart. in d. l. eius qui col. 2. in ff. & in l. ait prator. 7. col. 1. in fin. ff. de minor. & in d. l. eos. §. si quis autem. vbi dicit, quod appellatio ab interlocutoria iustificatur ex eisdem actis, & in d. l. per hanc. & habetur in d. c. 79. consil. Neap. Et ratio diuersitatis declaratur notabiliter per Bart. in d. l. ait prator. Nam ꝑ à diffinitiuâ potest appellari, etiam si iuste lata fuerit, & etiam si iudex nullam iniuriam fecerit; quia is, qui appellat, sperat ex nouis causis, & probationibus viuere in causa appellationis, vnde si de iure permittitur appellatio, etiam si sententia iusta, fuit concessum appellanti, vt nouas causas deducat, quia alias ex eisdem actis vincere non posset, sed ab interlocutoria non appellatur, nisi iudex iniuriam fecerit, & sic ista iniuria nõ potest detegi, nisi ex eisdem actis, & ex antiquis causis coram iudice à quo expressis, & non ex nouis deducendis; quia non potest imputari iudici à quo, quando appellas obtinet ex nouis causis: tunc enim non detegitur iniuria iudicis à quo.

- 160 Ex ꝑ ISTA TERTIA DIFFERENTIA HABEMUS colligere DVAS REGULAS. PRIMA REGULA est, quod appellatio à diffinitiuâ, potest iustificari ex nouis actis, vnde stat in arbitrio appellantis, an velit appellare ex eisdem actis, quod est quædo per diffinitiuam patitur iniuriam, an vero ex nouis deducendis, quod est, quædo ex primis probationibus diffinitiuâ fuit iuste lata. SECUNDA REGULA est, quod appellatio ab interlocutoria nõ potest iustificari ex nouis actis, nisi ex primis. PRIMAM REGULAM ꝑ LIMITA procedit, dummodo nouæ probationes, quæ producuntur per testes, non sint super eisdem articulis, vnde dicitur contrarius propter timorem subornationis, sed super nouis articulis dependentibus a veteribus, & facientibus ad causam, vt est text. in Clem. testib. 2. de testib. not. Bartol. in dist. leg. per hanc. Abb. & Felin. in cap. fraternitatu. 17. de testib. & Bartol. & Doctor. in authent. ac qui semel, C. de probatio in quibus locis plene declaratur materia istorum articuloꝝ, sed probationes per scripturas possunt produci: quia in scripturis non potest timeri subornatio. Secundo LIMITA, ꝑ dummodo nouæ probationes recipiantur. & producantur super petita, & deducta, in causa principalis, & non super noua re, & nouo libello; nam si in causa principali petii bouem, non possum in causa appellationis petere equum, & producere probationes super equo. Similiter si petii rem vna actione, & succubui, non possum in causa appellationis prosequi eandem illam actionem; quia est nouum capitulum; secus, quando in appellatione mutatur causa, quæ potest includi sub generalitate primi libelli: vt si petii rem ad me spectantem iure dominii, non adstringendo me ad aliquam causam specialem, & deinde in primo processu sum prosequurus causam emptionis, & locubui, possum in appellatione prosequi causam legati, vel aliam, ex qua dominium potest æquari; quia ista noua causa potest includi sub primo libello, generaliter loquente de dominio: ita hæc omnia declarat Bald. in addit. ad Spec. in tit. de appell. in 15. col. circa fi. & Phil. in c. cum in ecclesia. 38. col. fi. de appell. Nam iudex causæ appellationis nõ cognoscit, nisi de eo, de quo cognouit iudex causæ principalis: ita dicit Bartol. in l. 1. c. si aduers. lib.

[Vnde si appellans aliquid noui in libello appellationis poneret, quod esset impertinens ad causam, & in quo sententia iudicis à quo, nullum faceret præiudicium, nec pareret exceptionem rei iudicatæ, tum eiusmodi libellus ad probandum admitti non deberet; quia probatus nihil releuaret, alias autem, articulus in prima instantia omissus, in causa appellationis reintegrari, & probari potest, dummodo nouus iste articulus à veteribus dependeat, & talis sit, cui sententia à qua appellatum est, præiudicium adferret, & pareret exceptionem rei iudicatæ, Gail. lib. 1. obs. 128. num. 7. & 8.]

Hoc tamen LIMITA, nisi quis egisset ex testamento, vt hæret, quod testamentum fuit pronunciatum inualidum; quia potest in causa appellationis agere ad idẽ ab intestato: quia iuri, quod ignorabat sibi competere, non videtur renouacasse, per l. mater. 19. ff. de inoff. testam. ita deciditur in decis. 53. consil. Neap. Secunda regulam restringit, & LIMITA, vt procedat, & intelligatur, quod appellans ab interlocutoria, non potest deducere nouas causas coram iudice ad quem, nec potest probationes facere super alia causâ, quam super deducta in causa principali; tan en bene potest producere nouas probationes super causâ antiquâ, expressa in appellatione, quando illa causâ requirit probationes in factis. Vnde dispositio d. l. per hanc. 4. C. de temp. appell.

appell. habet locum etiam in appellatione ab interlocutoria, quoad probandum causas deductas: ita tenet Cyn. in d. l. per hanc. in 1. & 2. quæst. & Philip. in d. e. cum in Ecclesia. colum. 2. versic. scias tamen, &c. de appell. & est gloss. in d. Clement. appellanti, in verb. probandi. quod not. quia multi e. rant super hoc, qui putant appellationem ab interlocutoria non posse iustificari, nisi ex eisdem actis; quia hoc non debet ita generaliter intelligi, sed ut modo supra dixi. † Secundo LIMITA, nisi causa noua superuenit de nouo, in qua nulla potest imputari culpa appellanti: quare ipsam non deditur in appellatione, ex quo tunc non suberat: nam potest tunc interlocutoria iustificari ista noua causa, secundum Old. in consil. 130. colum. fin. Bald. in l. in usus. 17. colum. fin. C. de procurat. & Bald. in d. l. per hanc. 166 colum. penult. in fin. C. de tempor. appell. † Tertio LIMITA, nisi appellans obtulisset causas grauaminis, & probationes coram Iudice à quo, & non fuit admissus, quia poterit deducere, & probare coram Iudice appellationis, ex quo non sterit per eum, sed per Iudicem ita tenet Bartol. in l. eius qui. 4. colum. fin. ff. de appell. rec. & Bald. in d. l. per hanc. colum. penult. in fin. per. l. ait prator. 7. §. sed & si ei. versic. quid tamen. ff. de minor. † Quarto LIMITA, non procedere, quando appellat à diffinitiuâ: nam in ea potest reparari grauamen, etiam illatum per interlocutoriam, ex nouis causis, & probationibus, ex quo non directo tunc appellatua ab interlocutoria: ita tenet Bald. in l. generaliter 12 §. sed iuramento. 1. colum. 2. versic. item nota, in verb. non audiant, &c. C. de reb. credit. & Innocent. in e. quod ad consultationem. 15. colum. 1. de re iudic. † Quinto LIMITA, non procedere, quando interlocutoria esset lata contra contumacem: quia tunc potest iustificari ex nouis causis, & ex nouis probationibus, secundum Bartol. in d. l. ait prator. colum. 1. in fin. ff. de minor. & Alexand. in d. l. eius qui, in addit ad Bartol. in ultim. 169 colum. ff. de appell. rec. † Sexto LIMITA, quando interlocutoria continet grauamen inreparabile: quia tunc potest ex nouis causis iustificari: puta, si iudex interlocueretur, aliquem esse torquendum, vel aliud simile: ita tenet Bald. in d. l. per hanc. colum. seq. 170 C. de temp. appell. † Septimo LIMITA, nisi esse in interlocutoria habente vim diffinitiuæ: quia potest ex nouis actis iustificari, secundum Card. in d. Clement. appellanti, §. colum. fin. in 9. quæst. de appell. ubi ponit exemplum in interlocutoria lata super arrenatis, & Bal. in l. minorib. 6. C. de hu. quib. ut indigno. facit quod not. Bald. in l. laram sententiam, 1. col. pen. versic. de uo quarto, &c. 2. quæ d. prouocat non est necess. QVARTA † DIFFERENTIA INTER APPELLATIONEM A DIFFINITIUA, ET AB INTERLOCUTORIA EST: quia appellatio à diffinitiuâ, statim cum fuit interposita, ligat manus Iudicis à quo, ut non possit procedere ad aliquem actum ulterius, in illa causa, text. est in l. appellatione.

3. C. de appell. & in l. vnic. in prin. ff. nil. nou. app. pend. & in e. non solum, in princ. de app. lib. 6. † Sed appellatio ab interlocutoria, non ligat manus Iudicis à quo, quin possit procedere ad vltiora, donec per Iudicem appellationis fuerit inhibitorium, prout est text. ind. c. non solum. 7. eir. fin. not. Bar. in d. l. eius qui. co. 1. ff. de app. recip. & in l. intra vtile. 39. colum. 2. ff. de minor. & Ang. consil. 27. colum. 2. [Et inhibitio Iudici à quo intimata sit, Robert. Lancellot. in insigni tract. de assensatu. ca. 12. ampliat. 15. numer. 20. Mynsing. cent. 4. obs. 44.] adeo, quod vsque ad diffinitiuam inclusive procedere potest ante inhibitionem, non obstante appellatione; & tunc non requiritur aliqua citatio partis, sed iudex potest procedere ad omnem actum, vsque ad sententiam, parte non citata: ex quo appellando videtur se facere contumacem, & declarat animum suum, quod non vult comparere, text. est in e. cum qui, fin. de dol. & contum. lib. 6. & Clement. si ante. 1. cod. tit. not. Bartol. in d. l. intra vtile. colum. 2. Verum, quando Iudex appellationis pronunciat bene appellatum, omnia attentata reuocantur, secundum Barro. ibi. & in d. l. eius qui, colum. 2. & prædictis adde Bal. in l. si clericus. 2. versic. sed incidenter quæro, &c. C. de spi. cop. aud. † EX ISTA QVARTA DIFFERENTIA HABEMVS colligere DVAS REGVLAS. Prima REGVLA est; quod appellatio à diffinitiuâ suspendit iurisdictionem Iudicis à quo, sine alia inhibitione: adeo quod nihil possit facere appellatione pendente. Adde quod idem est ante interpositam appellationem intra 10. dies, vt est text. in d. c. non solum, de appell. lib. 6. & not. Alexan. in l. posside. i. 3. §. si seruus. 10. colum. pen. ff. de acq. poss. Secunda REGVLA est, quod pendente appellatione ab interlocutoria, non ligantur manus Iudicis, quia possit procedere, antequam inhibeatur; ex quo sequitur à fortiori, quod si potest procedere post appellationem; multo magis ante appellationem intra 10. dies, gl. est & ibi Bal. in l. à procedente. 4. C. de dil. & idem Bal. in l. ita domum 13. ver. sed hic quaritur, &c. de procur. † Primam regulam LIMITA 174 procedere inter ipsos principales litigantes, inter quos non potest aliquid innouari pendente appellatione. Secus est contra tertium, licet sit de eadem re, vnde si sunt duo Rei debendi in solidum, & vnus conuenitur, & condemnatus appellat: pendente appellatione, potest conueniri alius: & iudex æque potest contra eum procedere, text. est singularis in l. creditor. 60. in princip. ff. manda. per quem text. dixit notabiliter Batt. in l. in duobus. 3. §. vbi duo Rei. ff. de duobus res quod pendente iudicio contra vnum ex Reis debendi, potest alius conueniri. † Secundo LIMITA non procedere, quoad illos actus, qui poterant fieri & innouari pendente causa principalis: quia possunt fieri etiam pendente causa appellationis, prout est compellere litigantem ad cauendum, ita tenet Bar. per illum tex. in l. postquam. 5. §. 1. m. error. 1. in 2. opposit. ff. ut legat. nom. caue. in l. fusti. 6. §. 1. in

- 176 *principi ff. de his, qui nos. infam. & Alexand. in rubric. ff. nil. nou. appel. pend. † Tertio L I M I T A, non procedere in patrono presentante duos in beneficio; uā si primo presentauit vnum, & ille appellauit, vt nō presentetur alius, potest nihilominus patronus alium presentare, appellatione pendente, & Iudex, à quo admittit talem presentationem: & ratio est; quia ante appellationem permittebatur sibi huiusmodi presentatio, & non debet hac facultate priuari per dictam appellationem; ita tenet Abb. in c. pastoralu. 20. in 2. not. de iur. patron. Et hac limitatio in effectu recidit in diem, in quod precedens.*
- 177 Quarto L I M I T A, † non procedere, quando debitor, qui appellauit, fuit ex noua causa factus suspectus de fuga; quia, etiam appellatione pendente, potest capi per creditorem propria auctoritate, sicut aute, per ea, quæ not. Angel. in repet. l. nemo carcerem. 2. versicul. item quaro, quid si l'ie pendente, & c. C. de exact. scrib. lib. 10. sequitur Alexand. in consil. 106. colum. fin. in 3. volum. & la. in l. si ab aratro. 10. colum. 3. ff. qui sat. cog. vbi dicunt, quod lite pendente potest capi debitor suspectus: ergo etiam appellatione pendente, per tex. & ibi Bar. in d. l. postquam. §. Imperator. ff. ut leg. nom. cau. & hanc questionem decidit in terminis Philip. in c. cum teneamur. 17. colum. 3.
- 178 de appell. † Quinto L I M I T A, non procedere in appell. à sententia excommunicationis: quia, ea non obstante, potest Iudex à quo denunciare & publicare excommunicatum, vt ab omnibus eueretur, tex. est in c. pastoralu. 53 §. verum. & ibi Abb. & Phil. in 1. not. de appell. † Item potest Iudex priuare interim excommunicatum fructibus sui beneficii, & distributionibus quotidianis: secundum Abb. in d. §. verum, colum. 5. super gloss. fin. & ibi etiam Ioan. de Imol. & Philip. col. antep. Nam excommunicatus, qui est exemptus à communionem Ecclesiæ, non debet de fructibus Ecclesiæ alimentari; vnde ipso iure est priuatus fructibus, etiam nihil dicatur in sententia. Prædictis adde Spec. in tit. de app. §. in quibus, var. 17. & ibi plus declarat, quid optetur appellatio ab excommunicatione, & habetur in c. per suas. 40 de sent. excom. & per gloss. in versic. suspendatur. & ibi Abb. in c. ad reprimendum. 3. de offic. ord. † hoc tamen intellige, & declara, quando appellatur ab ipsa sententia excommunicationis: secus si appellatur à declaratoria Iudicis, per quam declarat aliquem incidisse in sententiam excommunicationis; quia tunc appellatio suspendit, & Iudex nihil potest interim innouare: ita tenet Fel. in c. cum nō ab homine. 10. col. fin. de iud. & ratio est, quia est possibile, quod Iudex male declarauit, & ideo à declaratoria permittitur appellari, licet non appellaretur à sententia: secundum Abb. in c. fin. co. §. de iuram. calum. Item potest innouare Iudex absolueno ab excommunicatione, non obstante appellatione, secundum Abb. & Phil. in c. qua fronte. 25. & c. qua st. 21. de app. etiam si appellans non renunciet appellationi: vt ibi ha-
- betur. † Item, prædicta intellige, quando quis appellat à sententia excommunicationis iam lata. Secus, quando appellat à futuro grauamine, & sic à censura futura: quia tunc excommunicatio postea lata, est ipso iure nulla, tex. est & ibi Abb. & Phil. in 1. not. in c. dilecti. 52. el. 2. de app. & in c. soler. de sent. excommuni. lib. 5. & Ang. in consil. 188. quod procedit etiam in appellatione extraiudiciali, vt in c. dilecti.
- [Plures casus, quibus excommunicationis sententia per appellationem suscipitur, & quibus interposita appellatio, excommunicatus nō possit denunciari seu publicari, vide apud Alex. Trentacinq. lib. 2. pract. resolut. de appellat. resolut. 5.]
- 182 Sexto L I M I T A, † non procedere, quando appellatio esset manifeste friuola, & frustratoria, interposita contra leges, quia tunc, ea non obstante, potest Iudex procedere ad executionem, & innouare, dummodo non deferat appellationi: ex quo iustitia non defert tali appellationi. vnde habet effectum suspensiuum, tex. est in c. cum appellationib. 5. de appell. lib. 6. & ibi Gem. Abb. in c. consulu. 29. el. 3. de appell. Spec. in ut. de appell. §. nunc dicamus, vsr. Item appellatio pendente, & c. & Socin. in consil. 39. colum. 6. in 4. volum. ad quod facit tex. in l. tutor. 41. ff. de vsur. & quod not. gl. Bar. & Doct. in l. eos. 2. C. de vsur. rei iudic. & Socin. in consil. 76. col. 2. in 1. volu. in quibus locis habetur, quod quando appellatio est frustratoria, impedit cursum vsuratum, & tempora currunt à prima sententia, perinde, ac si appellatum non esset. † Septimo L I M I T A, non procedere in omnibus casibus, in quibus de iure appellare non licet: quia tunc appellatio non suspendit effectum sententiæ, & potest Iudex à quo, innouare: secundum Innoc. in c. pastoralu. 28. de off. deleg. & est gloss. in verb. casibus, in c. non solū. 7. de app. l. 6. & not. sic. C. quor. app. non recip. & Bald. in c. sancimus. 1. colum. 1. quo temp. nil. in vsib. feud. quod tamen limita, nisi in talibus casibus prohibitis, appellans allegaret aliquam iustam causam, ex qua deberet admitti eius appellatio; quia tunc Iudex tenetur eius appellationi deferre, & non debet interim innouari, gl. est in c. Romana. 3. §. si autem. & ibi Gem. in fi. de app. l. 6. Lud. Roman. in consil. 334 & Abb. in d. c. consulu. el. 3. in 1. not. de appell. † Et sub ista fallentia potest includi appellatio à possessione, que non retardat executionem, per ea, quæ plene uot. Bald. in l. vtr. C. si de moment. p. sue. app. & Angel. in consil. 107. † & similiter appellatio à decreto affirmatiuo: prout est, quando Iudex concedit assistentiam vigore instrumenti; quia à tali decreto non appellatur in Regno, scilicet ad effectum retardandæ executionis, per ritum magnæ curiæ vicariæ, sed de nullitate diei potest, & talis nullitas opposita, retardat executionem, vt est Regia prag. quæ incip. Magna curia. & vide decis. 261. consil. Neapol. † Octauo L I M I T A non procedere in factis notoriis; nam in illis appellatio non suspendit executionem, secundum Old. in consil. 18. colum. 2.

- 187 *colum. 2. Lud. Roman. in consil. 324. per Doct. in c. cum sit Romana. §. §. praterea. de app. & gl. in d. c. Romana. §. si autem, in ver. casibus. de appel. lib. 6. † Hinc dicimus, quod notorie criminofus non auditur appellans, & eius appellatio non suspendit, vt habetur in c. proposit. 24. de appel. & in d. §. si autem. & Specul. in tit. de not. crim. §. 1. versic. quid si auditus. & s. † Nono LIMITA non procedere, quando timetur de dilapidatione fructuum; quia potest Iudex etiam pendente appellatione fructus sequestrare, l. imperator. 2. 1. §. fin. ff. de app. & c. ab eo si de sequest. poss. & fruct. not. Spec. in tit. de app. §. nouissima. in prim. & habetur in Lab. executione. §. c. quor. appel. non recip. per Phil. in c. cum teneamur. 17. colum. 3. de appel. Sed per quem Iudicem fiet hæc sequestratio? quid quid dicat Bart. in d. l. imperatoris. dic. quod communis conclusio est, quod si petitor, antequam appellatio sit placitata Iudici ad quem, & per eum recepta, debet fieri per Iudicem a quo, sed si postea, debet fieri per Iudicem ad quem: ita tenet Ioan. Andr. & Abb. in d. c. fina. in fin. Phil. in d. c. cum teneamur, colum. 3. & Alex. in addit. ad Bart. in d. l. imperatoris. §. fin. † Decimo LIMITA, non procedere in eo, qui detinetur in carcere pro crimine, pro quo fuit condemnatus: quia licet appellet a sententia; tamen adhuc potest detineri, & sic Iudex a quo innouat detinendo in futurum & non liberat ipsum, vt not. Bald. in l. si clericus. 2. versic. sed incidenter. C. de Epis. aud. Specul. in tit. de app. §. nouissime, colum. 1. versic. tertius, & c. Alex. in addit. ad Bart. in l. ff. de custo. reo. Bar. in d. l. ab executione. C. quor. app. non rec. vide in l. eos. §. §. super his. 3.*
- 188 *C. de app. & in l. minime. 12. eod. tit. † Et si iste carceratus esset remittendus ad Iudicem appellationis, debet mitti eum custodibus ad expensas ipsius carcerati, secundum Bald. in l. generaliter. 12. §. hu. de praesentibus. 4. C. de reb. cred. † Undecimo LIMITA, non procedere, quoad impediendam absolutionem ab excommunicatione non obstante appellatione, text. est, & ibi Abb. in col. 3. & Phil. & Cat. in c. qua. fons. 25. de appel. † Duodecimo LIMITA, vt non possit Iudex appellatione pendente, innouare contra appellantem, sed pro eo potest innouare, secundum Inuo. in c. quia. propri. 42. de elec. & Soc. in consil. 45. colum. 3. in fi. 1. vol. † Decimotertio LIMITA, non procedere, quando sententia fuit lata contra possessorem beneficii in curia Romana; quia tunc interim, si fuit appellatum, beneficium sequestratur per Ordinarium loci, iuxta Clem. ad compensandas. 1. de sequ. poss. & fruct. nam tunc etiam si ab Ordinario appellatur, potest interim procedere ad sequestrum, non obstante appellatione, secundum Cat. in d. Clem.*
- 189 *in 9. not. † Decimoquarto LIMITA, quando appellatus attentaret aliquo in præiudicium appellationis suam potest Iudex a quo se introuertere, & reparare, non obstante appellatione; pura, si appellans turbatur in possessione per aduersarium, appellatio pendente; nã potest Iudex a quo, reformat*
- sibi possessione, casus est in d. c. cum teneamur. & ibi Abb. in fi. col. & per alios Doct. ibi de app. † Decimoquinto LIMITA, non procedere in eo, cui factum est mandatum, vt veniat ad residendum in loco beneficii; quia si interim appellat, potest Iudex a quo, pendente appellatione, ponere vnum substitutum in dicto beneficio, qui interim nurrictur de fructibus illius beneficii, rex. est in c. peruenit. 28. el. 2. de app. † Decimosexto LIMITA generaliter; quia Iudex a quo, potest pendente appellatione attentare omnia illa, quæ tendunt ad faciliorem exitum causæ appellationis, dummodo se non impediatur de ipsa appellatione, ita tenet Abb. per illum rex. in c. ex literis. 2. de mat. contra. cont. interd. eccl. & in d. c. cum teneamur, in 1. not. de app. † Decimosextimo LIMITA, non procedere quo ad taxationem expensarum; quia Iudex a quo, potest pendente appellatione, taxare expensas, ad quas condempnauit; quia non dicitur innouare, sed potius declarare pronuntiata, ita tenet Lopus in allegationibus suis, in allegat. 72. incip. in causa matrimoniali, & c.
- 190 *Decimo octauo LIMITA, † non procedere contra administratorem alienius loci pii, qui si fuit condemnatus ad reddendum rationes, & appellauit, potest interim Iudex a quo ipsum constringere ad reddendum rationes, non obstante appellatione, ita pulchre tenet Ang. in §. œconomus, in fin. in auth. de sanct. Episc. col. 9. tit. 6. † Decimonono LIMITA, nisi appellatio sit deserta: quia tunc non obstante appellatione potest Iudex a quo, procedere ad executionem; quia habetur ac si appellatura non esset, vt decisum hodie in regno, per constir. Appellationum tempora. † Verum super illo dubio, an Iudex a quo pronunciet desertam, vel Iudex ad quem scias, quod si appellatio deserta efficitur ex non prosecutione; si quidem nunquam sit aditus Iudex ad quem, & nullus actus est factus coram eo; & tunc non est opus alia pronuncia, sed pars appellata potest adire Iudicem a quo, vt sententiam exequatur, & si ille videret lapsum terminum iuris, vel hominis, ad profectendum, pronunciat illam desertam, & condemnabit appellantem ad expensas, & ob hoc est vtile, vt pronuntietur, propter condemnationem expensarum, secundum Abb. in c. sepe 44. colum. 3. de appel. Verum potest, si vult, exequi sine alia pronuncia; & hoc etiam est vtile, vt causa citius expediat, ne detur materia ulterius appellandi. Si vero fuit aditus Iudex ad quem, & appellatio fuit coram eo iatroducta; & tunc ipse debet pronunciare super deserte, & non Iudex a quo, ita distinguit notabiliter Phil. in c. ex ratione. 8. colum. 19. in fin. versic. circa festimum. & c. de app. Felin. in c. ex parte. 12. el. 2. colum. 6. fin. & seq. col. pen. de rescript. Adde tex. & ibi Bald. in l. si contra. 8. & in l. præcipimus. 32. §. in hu. 2. C. de appel. & ibi per Bart. adde etiam Alex. in l. præses. 27. ff. de re iudic. † Et quod possit appel-*
- 191 *lario-*

lationem esse desertam tenet Phil. in d. c. ex ratione, colum. 23. *vers. circa n. num. &c.* [Adde Gail. lib. 1. obf. 138. n. mer. 4.] vnd. causa vitandi appellationem, cautus est, vt iudex à quo exequatur sine alia pronuncia iudicis ad quem: vt declarat plene Philip. in d. c. ex ratione. *col. antep. in fin. & col. pen. & Angel. in 202 consil. 130. & Bald. in consil. 190. in 3. volum. ¶* Hodie rament communiter seruatur in Regno, quod quando est deserta appellatio, quæ erat introducta coram Iudice ad quem, soleat pais appellata adite Iudicem ad quem, instare, vt referbat iudici à quo, vt exequatur sententiam, ex quo appellatio est deserta, qui Iudex ad quem, ieiusto calendario processus, si liqueat ei ex eo, quod appellatio est deserta, non facit aliam pronunciam, sed referbit tantum per literas Iudici à quo, vt sententiam exequatur, ex quo liqueat sibi appellationem esse desertam, & sic iudex à quo, ad literas iudicis ad quem, exequitur sententiam, & ista communis practica, quam vidi seruari in hoc Regno: & tenet Andr. de Ifern. in consil. *Appellationum tempora, colum. 3. in 203 princip. & ita Matth. in 5. colum. princip. ¶* Imo, quando Iudex ad quem, pronunciat, appellationem esse desertam, non requiritur citatio partis, secundum Philip. in d. c. sepe, colum. 7. *de appell. & est hodie cautum in Regno, quod sit decretum, qualiter est deserta, sed non legitur: vt est ritus magnæ curiæ. in num. 29. incip. item seruatur ipsa curiæ, &c. sub rubric. de appellationibus.*

204 Vigesimo ¶ LIMITA, non procedere in sententia lata contra officialem in syndicatu; quia nõ suspenditur per appellationem, vt est regia prag. quæ incip. *Regia dignitati* & intellige de distinctiua, sed ab interlocutoria, & grauamine incideti potest appellari, secundum Bar. in tract. synd. in *vers. appellatio. colum. 8.* Item, à sententia ferenda potest appellari, secundum Par. *ibid. colum. 7. in fin. ¶* Vigesimo primo LIMITA, non procedere, quando Iudex à quo vult statuere terminum appellanti ad prosequendum, vel ad se presentandum coram Iudice ad quem: nam licet, pendente appellatione, censentur ligatæ manus iudicis; non tamen censentur ligatæ quoad hoc, quia potest Iudex à quo statuere terminum competentem, & breuiare tempus iuris, intra quem terminum si appellans non se presentat Iudici ad quem, vel non prosequitur appellationem, remanet appellatio deserta, & potest sententia exequi, *tex est. in c. personas. 4. & ibi Abb. & Phil. in c. eurs. sit Romana 5. & in c. oblat. 57. & in c. reprobensibilu. 26. & in c. sepe. 4. 4. de app. Spec. in titul. de app. §. nouissims, vers. 11. & vers. 16. Card. in Cle. 1 in 12. q. de app. & Bartol. in l. preses 27. C. de app. in hoc tamen si vis scire qualem terminum possit iudex assignare appellanti, vide notabiliter Phil. in d. l. personas. colum. 2. *de appell. vbi declarat 9. modos dandi terminum in hac materia. Et primus est, ad iter arripendum ad Iudicem appellationis, quem terminum dat Iu-**

*dex à quo. & tenuerit. 8. el. 2. de app. Secundus est, ad se presentandum coram iudice ad quem, & iste similiter dari potest, vt d. c. person. Tertius est terminus ad se presentandum cum apostolis: de hoc habetur in d. l. preses. & ibi per Bal. & hic similiter dari potest, vt ibi. Quartus est terminus ad recipiendum apostolos petitos: nam potest Iudex à quo statuere certum terminum appellanti, intra quem debeat recipere apostolos, quo elapso, si non recipit, appellatio est deserta, vt in Clem. quamuis 2. de app. Quintus est terminus ad prosequendam appellationem, & iste etiam dari potest, & c. cum causa. 8. de re iud. & e. ad hac. 20. el. 3. de appell. quidquid tenuerit Bartol. in d. l. preses. cuius opinio in hoc reprobatur. Sextus est terminus ad se presentandam, & redeundum cum literis impetratis: & hoc fieri non potest per Iudicem à quo; quia esset imponere legem Superiori, c. ex insinuatione. 50. & ibi Abb. de appell. Septimus est terminus ad presentandam, vel prosequendam, & faciendam fidem de ipsa prosecutione; & hoc minime fieri potest ad faciendam desertam appellationem elapso termino; alius terminus est ad finiendam appellationem coram iudice ad quem, & hoc minime fieri potest; quia imponeret legem Superiori, vt d. c. ex insinuatione. quæ omnia prosequere, vt per Phil. in d. c. personas. & decs. Rot. 94. in nouis. Vigesimo secundo LIMITA; ¶ quia iudex à quo, potest pendente appellatione examinare testes senes, vel valetudinarios, ad perpetuum rei memoriam, & non dicitur innouare, ita per plura tenet Matth. de Afflict. in consil. probationum incurfibus, colum. 2. in fi. SECUNDAM REGVLAM PRINCIPALEM, scilicet de appellatione ab interlocutoria, ¶ LIMITA PRIMO, non procedere, quando fuit iudici à quo inhibitum per Superiorem, quia tunc non potest ulterius procedere in illa causa: vt est *tex. in d. c. nõ solum. 7. de app. li. 6. & not. Ang. in consil. 117. Quod tamen intellige, quãdo inhibitio fuit legitime iure posita, & cù causæ cognitione & partecitata; nam quando est appellatù in casu, in quo non debuit appellari, vel quia causa est iniusta, vel appellatio est fruola & frustratoria; tunc nunquã debet iudex ad quem inhibere, nisi prius adhibeat causæ cognitione super iustitia appellationis, alias inhibitio non valet: vt not. Spec. in tit. de appell. §. de officio, vers. sed queritur. Fel. in c. dilectus. 29. el. 2. col. penult. de referre. pro hoc est *tex. inc. Roman. 3. §. si vero, & §. si autem. & ibi Gemin. de appell. lib. 6. Item quod debet fieri parte citata in inhibitio, alias non valet, tenet Alex. in consil. 91. colum. pen. in 2. vol. & Franc. de Aret. in consil. 20. colum. pen. vers. sic circa secundum, &c. & consil. 33. col. 3. & Alexan. in l. Titia. 34. in fin. ff. solut. matr. vbi dicit hanc esse communem opin. & idem Alex. in l. si se non obui. 4. §. condemnatum. 6. col. 4. & in fin. ff. de re iud. & Alex. in consil. 9. in 4. vol. & las. in l. si opus. 6. colum. 2. in fin. ff. de oper. noui nunc. vnde dicit notabiliter Abb. in c. cum venissim. 2. col. 2. in 4. notab.***

208 *notab. de rest. in integr. quod* † inhibito iudicis contra ius facta, non inducit nullitatem actus postea
 209 *gesti.* Secundo **LIMITA**, † nisi iudex à quo detulerit appellationi coram eo interposita ab interlocutoria, quia deferendo seu admittendo ipsam, ligat manus subiipsi, & ipsemet tunc sibi inhibet; unde non potest ulterius in causa procedere, *tex. est in c. cum appellationibus. 5. & ibi Gemin. de appel. lib. 6. & Bar. in l. rim qui. 4. col. 3. de app. recip. in l. in tra vile. 39. col. 2. ff. de min. & Socin. in consil. 38. colum. 7. in fi. 1. vol.*
 210 An autem † teneatur deferre iudex appellationi? Dic, quod sic, si est interposita ex iusta causa, alias punitur, *tex. est in c. priore. 31. de appel. & in l. quoniam iudices. 11. C. de appell. & circa istam pœnam est varietas inter ius Canonicum & Ciuile; quia de iure Canonico; si causa est criminalis, iudex non admittens deponendus est, si vero est ciuilis, punitur pœna arbitraria, sed de iure Ciuili, si causa est criminalis, punitur pœna arbitraria, si ciuilis, punitur ad triginta libras auri, *in d. l. quoniam iudices*, ita declarat Phil. *in d. c. de priore, colum. fin. & Lud. Rom. in consil. 501. colum. 1.* Verum aduerte; quia Phil. *in d. c. de priore, in fin.* dicit, quod ista pœna cessant, ubi-
 cunque appellatur à mera interlocutoria, ex quo iudex potest procedere antequam sit ei inhibicum. ex hoc sequitur, quod non teneatur deferre; in hoc ego puto, quod non bene loquitur Phil. quia, si appellans ab interlocutoria mera, assignat aliquam rationabilem causam, ex qua, si vera sit, apparet grauamen, teneatur iudex appellationem admittere; quia ad hunc effectum voluerunt iura, quod causa grauaminis exprimentur, vt si videantur iusta, debeat iudex admittere appellationem, aut specificare causam rationabilem, quate non admittat, vt dicit *tex. in c. cordi. 1. de appel. lib. 6.* unde si iudex repellit appellationem ab interlocutoria ex rationabili causa interposita, puto quod ita punitur, ac si repulisset appellationem à diffinitiuâ, & ita in effectu concludit Card. *in d. c. priore, in fin.* qui melius loqui videtur, & Lud. Rom. *in consil. 501. colum. 1.*
 211 *¶ 2.* Quid autem, † si iudex non admisit simpliciter appellationem, sed cum illa clausula, *si & in quantum*; prout communiter scribi solet admissio per actorum magistros, an per illa verba habeatur pro admissa, vel pro non admissa? Lud. Rom. tangit hanc quaest. *in d. c. 501. col. 2. & concludit*, quod si appellatio erat iusta, & ex rationabili causa interposita, quæ de iure admittenda erat, habetur pro admissa, alias si admittenda non erat, habetur pro non admissa; & sic illa clausula refertur ad iuris dispositionem, idem tenet Ph. *in c. cum coningant. 36. col. pen. de off. del. Phil. & Card. in c. sepe. 4. 4. in 2. notab. de appel. Bald. in l. edisa. 3. in reposit. aduana, colum. 17. vers. item dubitatur, si iudex, & C. de eden. Bar. in l. Ambrosio. 4. colum. pen. in fin. ff. de dec. ab ord. fac. & Angel. in consil. 217. in 5. colum. & ista est veritas, Tertio † **LIMITA**, nisi appellaretur à tali interlocutoria, quæ cõtinet**

grauamen irreparabile, & executionem irretractabilem, vt si iudex interloqueretur, aliquæ esse corquendum; quia tunc, p̄cedente appellatione, statim ligantur manus iudicis ante aliam inhibitionem, sicut quando appellatur à diffinitiuâ, secundū Bal. *in l. generaliter 12. §. iuramento. 1. col. 2. vers. sed quid si est talis, & C. de reb. cred. facit quod not. Bar. in l. ante sententiam. 2. colum. 2. & 3. ff. de appel. recip. Bal. in l. si cleric. 2. col. 2. C. de ep. aud. & in l. si qui prouocatio 30. C. de appel. in l. ante sententia. 7. col. 1. qu. r. appel. on recip. Par. in tract. iud. in vers. soritur, in ver. hars. vers. an ab interlocutoria, & C. & And. de Iser. in const. Intentioni. & hoc hodie est prouisum in Regno per capitulum regni, quod incipit, *si iuste* quod cauetur recipiendam esse appellationem à tortura, & si iudex noluerit admittere, sed processit ad torturam post appellationem, si quidem tortus fuit mortuus vel in tormentis, vel per condemnationem ad mortem; tunc iudex debet vltimo supplicio damnari, si vero non fuit mortuus in tormentis, nec aliter cõdemnatus, adhuc tunc iudex debet damnari ad pœnam carceris biennalis, & ad publicationem tertiz partis suorum bon. Si vero tortus fuit cõdemnatus ad aliam pœnam per iudicem, prae ei mortem; tunc iudex eadē pœnā scribere debet, ita hæc omnia decidit *in d. c. si iuste, & est in nu. capitulorū Regni. 143.**

TERTIO, principaliter legendo ordinem præpositum, **QUARO**, † QUANDO FIAT APPELLATIO? Dic, quod debet fieri intra 10. dies, à die latæ sententiæ, vt est *tex. sæpius alleg. in aush. hodie. C. de appel. & in c. cum dilecti. 32. in fin. de elect. & in c. significauerunt. 36. de restit. & in c. quod ad consultatorem 13. de re iud.* Quod amplia procedere nõ licet, quando appellatur à diffinitiuâ, sed etiam ab interlocutoria, debet appellari intra 10. dies, *tex. est, & ibi glo. in verb. dies, in d. c. significauerunt & in d. c. cum dilecti, in fi. gl. in c. cum cessante. 60. de appel. & Bal. & laf. in l. si ab arbitrio. 10. ff. qui satisd. cog. imo etiam à quocunque grauamine, & actu etiam extra iudiciali debet appellari intra 10. dies, à die illati grauaminis, vt not. Soc. *in consil. 45. colum. 4. in fin. 1. vol.* Sed † de iure s̄forū *¶ Coda.* erat minus tempus, scilicet; quia in causa propria poterat quis appellare solum intra biduum, in causa aliena intra triiduum, & non vltra, vt est *tex. in l. eos. 6. §. in autem. 5. C. de appell. & in l. si quidem 1. §. biduum. 5. & in §. dies. 7. & in §. in propria. 11. ff. quond. appell. s̄r.* Hodie vero per ius *Authenticorum.* est auctum tempus, vsque ad decem dies, vt supra, quo termino elapso, si non appelleretur, sententia transit in rem iudicatam, & executiui mandatur, vt *d. c. quod ad consultatorem* & currit istud tempus de momento ad momentum à die latæ sententiæ, vt est *gl. & ibi etiam Bar. in d. §. dies.* **LIMITA** tamen hoc, † dummodo appellans sciuerit latam esse sententiam contra se, quia tunc currunt decem dies à tempore latæ sententiæ. Secus, si ignorauerit; quia etiam si sterisset per mensē vel annum, & vltra*